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RAPORT ME REKOMANDIME

Rasti nr. 717/2019
Veton Elshani dhe té tjerét (175)

né lidhje me mungesén e hetimeve efektive dhe cenimin e dinjitetit té zyrtaréve nén hetim

Drejtuar:

Z. Aleksandér Lumezi, Kryeprokuror
Prokurorig ¢ Shtetit

Z. Exhevit Zuka u. d. Kryeshef Ekzekutiv
Inspektorati Policor i Kosovés

Z. Bahri Hyseni, Kryesues
Késhillit Prokurorial

Kopje:

Z. Xhelal Sfegla, Ministér né detyré
~ Ministria e Punéve t& Brendshme dhe Administratés Publike

Z. Rashit Qalaj, Drejtor
Policia e Kosovés

Z. Bujar Sadiku, Drejtor i Pérgjithshém
Agjencia pér Informim dhe Privatési

26 maj 2020
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Qéllimi i Raportit

Ky Raport, ka pér géllim vlerésimin e aplikimit t& parimeve kryesore pérkitazi me detyrimet
themelore pér hetime efektive brenda njé afati t& arsyeshém kohor, né njé proces hetimor ndaj
zyrtaréve policoré (175), t& cilét jang pérfitues t&é pensionit/beneficionit financiar t& “Invalidit té
Lufiés sé UCK-s¢”, nén dyshimet se t€ njéjtit mund t& kené kryer veprén penale “Mashtrim™'.

Raporti vleréson realizimin efektiv t& t& drejtave t& zyrtaréve policor qé kané pérfituar statusin e
“Invalidit 1¢ Lufiés sé¢ UCK "-sé, né raport me pérballjen e tyre me njé hetim themeloré joefektiv, i
pércjellé né vazhdimési me shkrime né media pa bazén e njé trajtimi/analize adekuate pér t&
garantuar q¢ liria e shprehjes, pérkatésisht liria e medieve t& mos abuzohet ng drejtim t& cenimit t&
dinjitetit t& njeriut, privatésis€, pérhapjes sé gjuh&s sé urrejtjes, mosdurimit dhe pasojave té tjera té
démshme.

Raporti argumenton shkeljen e t€ drejtave t& paléve né proceduré penale, népérmjet interpretimit t&
dispozitave ligjore g€ garantojné kéto t& drejta dhe t€ cilat jang t& detyrueshme pér organet ¢
drejtésisg, perkatésisht Prokuroring ;

Kompetenca e Avokatit té Popullit
1. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (mé tej: Kushtetuta), n€ nenin 132, paragrafi 1, pércakton:

“Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligishime dhe té parregullta té autoriteteve publike”, kurse né& paragrafin 3
pércakton: “Cdo organ. institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né
Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigiet kérkesave 1é Avokatit 1& Popullit dhe t'i
paragqesé atij/asaj t¢ gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”

2. Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér tjera, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

“Té térheqe vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1& béjeé
rekomandim gé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme 1é shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né lidhje me rastet e
tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

“Te njofiojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé Kosovés
pér géshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e 1é drejtave dhe lirive té njeriut,
barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

“T"i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.” (Neni
18, par. 1, nénpar. 6).

“Té rekomandojé nxjerrjen e ligjeve t¢ reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve qé jané né Sfugi
dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga institucionet e
Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

“Té pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe 1¢ tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe lirive
themelore (& njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi céshtjen e té

' “Mashtrimi” sipas Kodit nr.04/L-082. Pena! t& Republikis s¢ Kosoves (mbi bazén e 1 cilit po pretendohet se fané
intervistuar kéta 1€ dyshuar) n& paragrafin 1 ¢ nenit 335 pércakton: “Pérveg sic parashiket né nenin 336 té kétij Kodi,
kushdo qé me ané t¢ paragitjes sé rreme 18 fakteve apo duke fshehur fakiet dhe me géllim 1@ pérfitimit 1 kundérligishém té
dobisé pasurore pér veten apo personin tjetér, ose pér t'i shkaktuar dém material personit tetér, e mashiron apo vashdon
lajthimin e personit tjetér dhe me kété e nxit njé person qé 1¢ kryej apo 1& mos kryej njé veprim né dém 1 pasurisé sé tij apo
1€ pasurisé s€ personit {jetér. dénohet me gjobé dhe me burgim prej tre (3) muaj deri né tre (3) vjer”.

Rr./UL Migjeni nribr. 21 '« 10000 » Prishting/Pridtina « Kosov&/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 - Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org * info, oik@oik-rks.org



drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né Republikén e
Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

“T"i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare pér
1€ drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij Raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati i
Popullit synon t'i kryejé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

Pérshkrimi i rastit

-
2.

Rasti &hté hetuar duke u bazuar né ankesén e zyrtaréve policor (175), ndaj Inspektoratit
Policor t& Kosovés dhe Prokurorisé sé Shtetit pérkitazi me pretendimet pér cenimet e njé game
1€ gjeré 1€ t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, t&é garantuara me Kushtetuté, me
instrumente ndérkombétare si dhe me ligjet né fuqi.

IPK kishte filluar njé& proces hetimor ndaj njé numri relativisht t& madh ¢ zyrtaréve policor
(175). t€ cilét jan€ pérfitues t& beneficionit financiar t& “Invalidit té Lufiés sé¢ UCK-s&”, N& kété
drejtim, rasti n& IPK ishte iniciuar nga Prokuroria Speciale ¢ Republikés sé¢ Kosovés (PSRK)
nén dyshimet pér “krim té organizuar”, por meqgenése nuk ishin gjetur elemente t& veprés
penale né kété ¢éshtje, hetimet ishin vazhduar nga Prokuroria Themelore (PTh) né Prishtiné
nén dyshimin se t€ nj&jtit mund t& kené kryer veprén penale “Mashirim™ me rastin e pranimit t&
tyre né Policing e Kosovés®.

Gjaté gjithé kohés sa po zhvillohen kéto hetime® asnjéra nga prokurorité nuk kishin nxjerré
asnjé lloj aktvendimit pér fillimin e hetimeve, & nénkupton se béhet fjalé pér fazén parapenale
(faza e mbledhjes/grumbullimit t& informacioneve). Pér m& shumé prej vitit 2016, zyrtarst
policor€ t& dyshuar né kété proces u pérballen me shkrime népér media® t¢ ndryshme duke u
apostrofuar me terma t& ndryshém si “polic mashtrues™, “policét e sémuré mental®™, “veteran
mashtrues’™ etj.

Veprimet e Institucionit t¢ Avokatit t&¢ Popullit, bashképunimi dhe géndrimet e autoriteteve
pérkatése

Inspektorati Policor i Kosovés

6.

Mé 25 shtator 2019, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit zhvilloi takim né IPK, me ¢’rast u takua
me Udh€hegésin e Departamentit té Inspektimit, (i cili zévendésonte Kryeshefen e IPK-s&) dhe
me udh€heqgésin e Departamentit t& Hetimeve, me t& cilét bisedoi lidhur me rastin. Ata e
njoftuan se IPK fillimisht ishte njoftuar nga PSRK-ja se ka filluar proces hetimor ndaj kétyre
zyrtaréve policor nén dyshimin pér kryerjen e veprés penale “krim i organizvar”, por megenése
hetimet e PSRK-s& nuk kishin rezultuar me krim t& organizuar, ¢éshtja kishte kaluar né& IPK pér
t& hetuar lidhur me deklarimin e tyre me rastin e pranimit né polici, pasi q& sipas tyre kéta
zyrtar€ nuk kan€ deklaruar se jan€ pérfitues edhe t& pensionit invalidor. M# tej, sipas tyre né
vitin 2017 IPK-ja kishte marré autorizim nga PTh né Prishting, pér t'i filluar hetimet mbi bazén
e dyshimit pér veprén penale "Mashtrim". N& kété kontekst ata theksuan se IPK-ja kishte

* Zyrtarét policor deklarojn€ se jané pranuar né€ polici né fazat e hershme q& nga paslufia dhe ka prej tyre g& punojng né

5

lici nga viti 1999 dhe 2000.
Zynar&t policor japin indikacione se hetimet ndaj tyre kani filluar para vitit 2015,

* https://zeri.info/aktuale’117151/ne-polici-punojne-edhe-invalidet-e-luftes/

¥ hitps://www.periskopi.com/prokurori-clez-blakaj-ishte-ne-lufte-me-94-policet-me-semundje-mendore/

. hnps://www.kosova-sot.infollajmc/303!44/:]cz-blakaj-nuk-ishte-nc-luﬁc-vetem-me-vcteranm-e-lsquo-rrc_;’ shem-rsquo-por-
cdhe-me-policet-e-ldquo-semure-mental-rdquo/

7 Po aty.
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rekomanduar Drejtorin e Pérgjithshém t&é Policisé suspendimin e kétvre zvrtaréve policor me
arsyetimin se nuk jané t& aft& pér puné . Me kérkesén e Drejtorit t&€ Pérgjithshém t& Policisé
ishin organizuar ekzaminime mjeké&sore dhe meqé rezultatet kishin dalé negative, Policia e
Kosovés nuk e kishte zbatuar rekomandimin e [PK-sé.

7. Né IPK deklaruan ata kishin marré autorizime shtesé nga PThP, pér t& parashtruar kallézime
penale ndaj kétyre zyrtaréve policor, por kishin shprehur skepticizém lidhur me
géndrueshmériné e akuzés.

8. ME 5 néntor 2019, Avokati i Popullit i dérgoi shkresé¢ Kryeshefes Ekzekutive t& IPK-sé, té

cilén e njoftoi me shqetésimet e kétyre zyrtaréve policor dhe nga e cila kérkoi t& informohet né
lidhje me hetimet e zhvilluara nga IPK.

9. MEe 20 néntor 219, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga IPK-ja, sipas s& cilés né fillim t& vitit
2017, ishin udh&zuar nga ana e Prokurorisé Speciale t& Republikés s& Kosovés (PSRK), pér
grumbullimin e informacioneve preliminare lidhur me informacionet p#r pérfitimin e statusit t&
invalidit t& luftés, nga ana e pjesétaréve t& Policisé s&¢ Kosovés. N& kéé drejtim IPK-ja
precizon se mé 28 korrik 2017, kishin pranuar autorizim nga PSRK-ja (Autorizimi
PPN:nr.167/2016), pér hetimin e t& ¢éshtjes s& pérfitimit t& statusit t€ invalidit t& luftés nga ana
¢ pjesétaréve t&€ Policisé sé Kosovés, dhe se numri i pjesétaréve t& policisé lidhur me kété
¢éshtje ishte rreth 150 zyrtaré policor.

10. M€ 13 janar 2020, Avokati i Popullit kérkoi informacione shtesé nga IPK-ja, dhe po ashtu u
kérkua g€ njé kopje e autorizimeve t& Prokurorisé t& léshuar pér [PK-né, i pércillet Avokatit
t& Popullit.

11. Mg 5 shkurt 2020, meqenése nuk u pranua pérgjigie, népérmjet njé shkrese t& dyt&€ Avokati i
Popullit kérkoi kopjen e kétyre autorizimeve.

12. Mé 20 shkurt 2020, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga Udh&heqési i Divizionit t& Hetimit
dhe Krimit t& Organizuar né IPK, i cili theksoi se &sht& kontaktuar Prokuroria Themelore né
Prishtingé respektivisht Kryeprokurori né lidhje me kérkesén e Avokatit t&¢ Popullit q& t'i
pércillet autorizimi Prokurorisé, dhe ai i kishte dhéné udhézime t& prera IPK-s&, se asnjé
dokument autentik i Prokurorisé t& mos shp&rndahet pér té tjerét pér shkak se rasti &shté né
hetim prané ké&saj Prokurorie.

Prokuroria Themelore né Prishtiné

13. Mg 18 tetor 2019, pérfagésuesit e Avokatit t& Popullit u takuan me ushtruesin e detyrés sé
Kryeprokurorit né¢ PTh-s& né Prishting, me t€ cilin biseduan lidhur me ecuriné e hetimeve né
céshtjen e t& dyshuarve/zyrtar policor. Ai deklaroi se deri atéheré nuk kishte aktvendim pér
fillimin e hetimeve, nuk kishte kallézime penale apo ndonjé vendim pér pushim té hetimeve
(rasti ishte né fazén fillestare t&€ hetimeve), si dhe nuk kishte hetime ndaj pérfituesve tjeré té
beneficionit financiar t€ “Invalidit té Lufiés sé UCK-sé¢” qé punojné né institucione tjera
publike (shembull: Zjarrfikésit, Forca e Sigurisé sé Kosovés (FSK) Shérbimi Civil, Arsimi,
Shéndetésia, Gjykatat, Prokurorité, etj.). Lidhur me rastin ai kishte sqaruar se fillimisht ishte e
ngarkuar njé prokurore me két€ léndé (pér té cilén kishte pohuar se &shté ¢ mbingarkuar me
1éndg€). prandaj ishte zotuar kjo 1&ndé me rreth 194 t& dyshuar do t'i caktohej nj& grupi punues
prej pesé (5) prokuroréve t€ cilét do ta hetojné rastin dhe kishte caktuar datén 8 néntor 2019,
pér tu takuar sérish me pérfagésuesit e Avokatit t&€ Popullit dhe pér t'i informuar ata me
zhvillimet e ngjarjes.
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14. ME 8 néntor 2019, takimi nuk u realizua, ngase sipas sekretares ligjore t& kabinetit té
Kryeprokurorit, takimi ishte anuluar si pasojé e ngarkesés n& puné t& Krveprokurorit.

Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale

15. M€ 20 janar 2020, pérfagésuesi i Avokatit t¢ Popullit u takua me ushtruesin e detyrés sé
udheheggésit t€ Divizionit t& Skemave pér Kategorité e Luftés né Departamentin e Familjeve t&
Déshmoréve dhe Invalidéve t&¢ Luftés (DFIDL) prané Ministrisé sé¢ Pungs dhe Mirégenies
Sociale (MPMS), me t& cilin bisedoi lidhur me ¢éshtjen e zyrtaréve policors. Sipas tij, n€ vitin
2018, IPK-ja kishte marré dosjet e 175 zyrtaréve policorg, pérfitues 1€ beneficionit “Mnvalid i
Luftés sé UCK-s¢”, disa prej té cilave i kang béré kopje fizike dhe disa tjera nuk i kang kthyer
ende né¢ DFIDL. Lidhur me numrin e Invalidéve t¢ Luftés s&¢ UCK-s¢ qé punojné né
institucione publike, deklaroi se nuk ka t& dhéna, por kishte theksuar se secili pjesétar i FSK-
s€, Policis€ s& Kosovés dhe secili zjarrfikés ¢do 6 muaj jané t& detyruar t'i nénshtrohen
ekzaminimeve mjekésore nése ata jané té afté pér puné né aspektin fizik dhe psikik. N& kété
drejtim, ai kishte theksuar se t€ nj&jtit zyrtaré pérfitues t& statusit t& Invalidit t8 Luftés s¢ UCK-
s&, ¢do 1 vit n& proceduré rivierésimi i nénshtrohen vizitave t& komisioneve mjekésore né
MMPS dhe sipas tij kéto komisione vlerésojné shkallen e invaliditetit e cila te kéta zyrtaré
policor sillet nga 20% deri né 35%.

16. Lidhur me kété ¢éshtje. pérfaqésuesi i Avokatit t& Popuilit bisedoi me udhgheqésin e
Departamentit t&¢ Hetimeve né IPK, me t& cilin kishte diskutuar ¢éshtjen e vlerésimeve né
kuptim t€ testimeve fiziko-psikike t& zyrtaréve policoré né ¢do gjasht® muaj. Ai kishte
deklaruar se kéto pretendime jané t& pagéndrueshme dhe sipas tij vierésimet periodike mund
t’iu kérkohen vetém zyrtaréve policoré nga njésité e specializuara policore.

Policia e Kosovés

17. Mé 21 janar 2020, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit u takua me zyrtaré t& PK-s&, me & cilét
bisedoi lidhur me deklarimet e zyrtaréve t& MMPS-sé pérkitazi me testimet fiziko-psikike ¢do
gjashté muaj dhe rivlerésimet nga MPMS-ja. Ata deklaruan se kéto pretendime jané té
pagéndrueshme dhe njeri prej tyre kishte theksuar se prej se ishte pranuar né Policiné e
Kosovés (n€ vitin 2000) atij asnjéheré nuk i ishte kérkuar njé vler&sim i tillé. ndérsa lidhur me
vlerésimet e komisioneve mjekésore t& MPMS-sé kishte deklaruar se ata e vazhdojné t& drejtén
né pension pérfituesit né baza periodike mbi bazén e shkresave t& deponuara kur pérfituesit i
ishte njohur e drejta né pension dhe jo mbi bazén e rivlerésimit t& mévonshém.

Baza Ligjore

18. Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejmé Kushreruta) né nenin 3 [Barazia
para Ligjit], ndér t€ tjera pércakton se Republika e Kosovés geveriset né ményré demokratike,
me respektim € ploté t& sundimit t& ligjit. bazohet n& parimet e barazisé para ligjit t& t& gjithé
individéve dhe t€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, t€ pranuara ndérkombétarisht. Mg tej
neni 21, paragrafét 2 dhe 3, t& Kushtetutés pércaktojng: “Republika e Kosovés mbron dhe
garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, 1¢é parashikuara né kété Kushtetuté, Cdokush
e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té 1é tieréve.”

19. Neni 22 i Kushtetutés pércakton: “7¢ drejtat dhe lirité e njeriut 1é garantuara me marréveshjet
dhe instrumentet ndérkombétare né vijim. garantohen me kété Kushtetuté, zhatohen
drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e
ligieve dhe akteve té tjera té institucioneve publike” kurse neni 23 pércakton: “Dinjiteti i
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20.

21.

22.

njeriut éshté i pacenueshém dhe éshté bazé e té gjitha té drejtave dhe lirive themelore té
njeriut.”

Neni 24 i Kushtetutés, ndalon diskriminimin, duke theksuar & né paragrafin 1. i cili pércakton:
“Té gjithé jané 1¢ barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejién e mbrojties sé barabarté”,
ndérsa paragrafi 2 i1 kétij neni pércakton: “Askush nuk mund ¢ diskriminchet né bazé té racés,
ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimeve politike ose 1é tjera. prejardhjes kombétare a
shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes ckonomike, sociale. orientimit
seksual, lindjes. aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal”. Tutje neni 26 i
Kushtetutés pércakton: “Secili person gézon té drejtén e respektimit 1é integritetit fizik dhe
psikik té tij/saj [...]".

Neni 46 i Kushtetutés, né paragrafin 1, pércakton qarté se: “E drejta ¢ pronés éshté e
garantuar”, ndérsa neni 53 i Kushtetutés pércakton: “T¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té
garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjvgésore té Gjykatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

Kushtetuta i bén drejtpérdrejt t& zbatueshme né rendin ligior € Kosovés njé numér té
instrumenteve ¢ marréveshjeve ndérkombétare nga fusha e t& drejtave t¢ njeriut. Aty &shté
pércaktuar € kéto akte zbatohen drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kan& prioritet, né
rast konflikti, ndaj dispozitave e ligieve dhe akteve t& tjera t& institucioneve publike, ndér to
&shté edhe Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t&é Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut
dhe Protokollet e saj.

. Neni 6 i Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejiave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (4

néntor 1950), (n€ tekstin e métejmé: “Konventa™) né paragrafin 1, pércakton: “Né pércaktimin
e 1é drejtave dhe detyrimeve té tij civile ose 1é ¢do akuze penale kundér tij, ¢do person ka té
drejté gé ¢éshtja e tij 1€ dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afat: 1é arsyeshém nga
njé givkaté e pavarur dhe e paanshme [...J".

24. Neni 10 i Konventgs né paragrafin 1 pércakton: “Cdokush ka 1¢ drejtén e lirisé sé shprehjes.

Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné pér té marré ose pér 1é dhéné informacione
dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marré parasysh kufijté. Ky nen nuk i
ndalon Shitetet qé té kérkojné ligencimin e ndérmarrjeve 1é transmetimit kinematografike ose
televizive” ndérsa neni 2 pércakton: - “Ushtrimi i kétyre lirive gé pérmban detyrime dhe
pérgjegjési, mund t'u nénshtrohet atyre formaliteteve, kushteve, kufizimeve ose sanksioneve té
parashikuara me ligi dhe gé jané té nevojshme né njé shogéri demokratike, né interes té
sigurisé kombétare, integritetit territorial ose sigurisé publike, pér mbrojtien e rendit dhe
parandalimin e krimit, pér mbrojtjen e shéndetit ose té moralit, pér mbrojtjen e dinjitetit ose té
1¢ drejtave 1é 1é tjeréve, pér 1€ ndaluar pérhapjen e té dhénave konfidenciale ose pér té
garantuar autoritetin dhe paanshmériné e pushtetit gjygésor ™.

25.Neni 13 i Konventés pércakton “Cdokush, té cilit i jané shkelur té drejtat dhe lirité e

pércaktuara né kété Konventé, ka té drejtén e njé zgjidhjeje efektive para njé organi kombétar,
pavarésisht se shkelja éshté kryer nga persona qé veprojné né pérmbushje té funksioneve té
tyre zyrtare”.

26. Neni 14 i Konventés pércakton: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive 1é pércaktuara né kété

Konventé duhet té sigurohet. pa asnjé dallim té bazuar né shkage té iilla si seksi, raca, ngjyra,
giuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore,
pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér”.
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27.Ligji nr.04/L-054 pér Statusin dhe t& Drejtat ¢ Déshmoréve. Invalidéve. Veteranéve,
Pjesétaréve t€ Ushtris€ Clirimtare t&¢ Kosovés, Viktimave Civile dhe Familjeve t& tyre (né
tekstin ¢ métejmé: “Ligji pér Vlerat e Luftés”™), né nenin 4 pércakton: “Varésisht nga njohja
dhe rregullimi i statusit. kategorive 1é trajtuara né kété ligj, pérmes njohjes sé té drejtés né
pension dhe beneficione té ndryshme do t’ju sigurohet mbéshtetje financiare dhe benefite té
caktuara pér kontributin e dhéné né luftén e UCK-sé".

28. Sipas nenit 5 & Ligjit p&r Vierat e Luftés, pensionet e pércaktuara me kété ligj jané: pensioni
familjar. pensioni invalidor personal dhe pensioni invalidor familjar. N& anén tjetér, neni 9 né
paragrafin 1, i cili ndahet né 16 nén paragrafé, pércakton té drejtat dhe beneficionet e
invalidéve t& UCK-s&.

29. Neni 23, paragrafi 2, i Ligjit pér Vlerat e Luftés, pércakton : “Shfryrézuesi: e pensionit bazé,
mund té realizojné té gjitha t¢ drejtat dhe beneficionet e pércaktuara me kété ligj, nése i
pérmbushin kushtet dhe kriteret sipas dispozitave té kétij ligii” ndérsa paragrafi 3 pércakton:
“Shfrytézuesit e personave me afiési té kufizuara, nuk mund 1€ jené shfrytézues té té drejtave
nga ky lig™.

30. Ligjit nr.04/L-261 pé&r Veteranét e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés (né tekstin ¢ métejmé “Ligji
pér Veteran&t ¢ UCK-s€”), né nenin 1 pércakton : “Qéllimi i nxjerrjes sé kétij ligji éshté
pércaktimi i té drejtave né beneficione té Veteranéve té Ushtrisé Clirimtare 1é Kosovés (UCK-
s€), 1é cilét, me sakrificén. angazhimin dhe kontributin e tyre té ¢muar, né Luftén Clirimtare té
Kosovés, ishin faktoré vendimtaré pér sjelljen e lirisé dhe pavarésisé pér popullin e Kosovés™.

31. M@ tutje, n€ bazé t& nenit 15 t& Ligjit pér Veteranét e UCK-sé. rregullohet realizimi i t& drejtés
n¢ pension dhe beneficione, duke pércaktuar q&: “Veterani Lufiérar i UCK-sé, pérmes njohjes
sé té drejtés né pension dhe beneficione té ndryshme, i sigurohet mbéshtetje financiare dhe
benefite & caktuara pér kontributin e dhéné né lufién e UCK-s¢”. Ndérsa, neni 16 i Ligjit pér
Veteranét ¢ UCK-s€, né paragrafin 2 pércakton se: “Veterani Lufiétar i UCK-sé nuk mund té
Jeté shfrytézues i asnjé pensioni nga skemat e tjera pensionale té financuara nga shteti. Nése
Veterani lufiétar éshté shfrytézues i ndonjé skeme pensionale té financuar nga shteti né
Republikén e Kosovés duhet té pércaktohet se cilin pension do té marré”.

32. Ligji nr. 05/L-078 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L-019 pér Aftésimin,
Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuarz né paragrafin 2 t&
nenit 6A pércakton: “Vlerésimi i afiésisé s¢ mbetur pér puné té personave me aftési té
kufizuara vierésohet nga Komisioni Mediko-social. Pér ményrén dhe procedurat e vilerésimit té
afiésisé sé mbetur pér puné té personave me afiési té kufizuara MPMS-ja nxjerré akt
nénligior”.

33. Udh&zimi Administrativ (MPMS) nr. 05/2018 pér Ményrén dhe Procedurat ¢ Vierésimit t&
Aftésis€ pér Puné t& Personave me Aftési t& Kufizuara né nenin 4 pércakton: “7¢ drejté né
afiésim, riafiésim dhe punésim kané shtetasit e Republikés sé Kosovés té cilét jané né moshé
prej pesémbédhjeté/tetémbédhjeté (15/18) deri né gjashtédhjetepesé (63) viec. ku si pasojé e
démtimit, i takojné kategorive té personave me afiési té kufizuara:

1.1. Invalid i lufiés;
1.2. Invalid civil i lufiés;

13.3. Invglid i punés (...)
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34. Neni 12 i Udh&zimit Administrativ (MPMS) nr. 05/2018 pér Ményrén dhe Procedurat e
Vierésimit t& Aftésisé pér Puné t& Personave me Aftési t& Kufizuara pércakton shkallén e
zvogélimit t& aftésive né puné si né vijim:

1. “Bazuar né konstatimin e gjendjes sé pérgjithshme té personit, Komisioni Mediko-Social
pércakton shkallén e zvogélimit té aftésive pér puné, né bazé té shkallés si né vijim:

1.1. Shkallé zero-nése personi nuk ka véshtirési dhe pengesa né puné, ose nése ato jané té
papérfillshme dhe nuk ndikojné né afiésité e punés (personat me démtim dhe zvogélim té
Sunksionit deri né 29%);

1.2. Shkalla e paré-nése véshtirésité dhe pengesat jané té vogla dhe ndikojné né aftésiné e
punés né lidhje me profesionin ose vendet e punés qé njé person mund té kryejé dhe
mundésojé punésimin né kushte té pérgjithshme (personat me démtim dhe zvogélim té
Sunksionit né mes & 30-49%);

1.3. Shkalla e dyté-nése véshtirésité dhe pengesat jané té moderuara ose té réndésishme né
lidhje me profesionin ose punén gé njé person mund té kryejé dhe qé mundéson punésimin né
kushte té veganta (personat me démtim dhe zvogélim té funksionit né 50-79%);

1.4. Shkalla e treté-né qofté se véshtirésité dhe pengesat jané té plota ose té shuméfishta dhe

nése personi nuk mund té punésohet ose té keté marrédhénie pune nén kushiet e pérgjithshme
ose 1é veganta (personat me démtim dhe zvogélim 1é funksionit 80% e sipér).

35. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, n& nenin 1 pércakton: “Qéllimi i kétij ligji
éshté pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe luftimin ¢ diskriminimit né
bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet. origjinés sociale apo kombétare, racés,
etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit gjiror, orientimit seksual, gjuhés,
shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve té
ljera, giendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes familjare ose martesore, shtatézénisé,
lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, afiésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike
ose ndonjé baze tjetér, me qéllim 1é zbatimit té parimit té trajtimit té harabarté” ndérsa
paragrafi 1.1. i nenit 4 t& kétij Ligji pércakton: “Diskriminimi i drejtpérdrejté konsiderohet kur
njé person trajtohet né ményré mé pak té favorshme sesa trajtohet, ka gené i trajtuar ose do 1é
trajtohet njé person tjetér né njé situaté té krahasueshme, sipas njé apo mé shumé nga bazat e
pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji™.

36. Kodi nr. 04/L-123 i Procedurés Penale i Republikés sé¢ Kosovés(meé tutje: “KPPRK™) né nenin
1 péreakton: “Me kété Kod pércaktohen rregullat e procedurés penale té cilat jané té
detyrueshme pér punén e gjykatave, prokurorisé sé shtetit si dhe té pjesémarrésve té tjeré né
procedurén penale té paraparé me kété Kod', ndérsa paragrafi 2 i nenit 3 pércakton:
“Médyshjet lidhur me ekzistimin e fakteve t¢ réndésishme pér ¢éshijen ose pér zhatimin e
ndonjé dispozite té ligjit penal interpretohen né favor 1é té pandehurit dhe té drejtave té tij
sipas kétij Kodi dhe sipas Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés™.

37. Neni 5 i KPPRK-s€& pércakton: “ Cdo person i dyshuar ose i akuzuar pér vepér penale ka té
drejté 1¢ kérkojé proceduré té paanshme penale t¢ zbatuar né kohé té arsyeshme”, ndérsa
paragrafi 2 i nenit 7 pércakton: “Sipas dispozitave té parapara me kété Kod, gjykata, prokurori
i shtetit dhe policia qé marrin pjesé né proceduré penale detyrohen gé me vémendje dhe me
pérkushtim maksimal profesional dhe me pérkujdesje té njéjté 1é vértetojné fakter kunder ré
pandehurit si dhe ato né favor té tij, dhe para fillimit 1é procedurés dhe gjaté zhvillimit té saj
t'i mundésojné té pandehurit dhe mbrojtésit ¢ tij shfrytézimin e té gjitha fakteve dhe provave
qé jané né favor té té pandehurit”.
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38.

39.

40.

41.

42.

Neni 68 i KPPRK-sé pércakton: “Sipas kétij Kodi té Procedurés Penale, procedura penale ka
katér faza té ndryshme: fazén e hetimit, fazén e ngritjes sé aktakuzés dhe deklarimit, fazén e
shqgyrtimin gjygésor dhe fazén e mjetit juridik. Procedurés penale mund t'i paraprijné veprimet
Jillestare 1é policisé ose mbledhja e informatave sipas nenit 84 1é kétij Kodi"" ndérsa paragrafi 4
i nenit 70 pércakton: “Posa policia té keté dyshim té arsyeshém se éshté kryer njé vepér penale
e cila ndiget sipas detyrés zyrtare, policia éshté e detyruar qé brenda njézet e katér (24) oréve
t'i dorézojé njé raport policor prokurorit té shtetit gé éshté kompetent, i cili pastaj vendos nése
duhet filluar procedurén penale”.

Neni 101 i XPPRK-s& pércakton: “Kur policia apo ndonjé agjenci tjetér geveritare bén
kallézim tek prokurori i shtetit pér njé dyshim té arsyeshém pér njé vepér, prokurori i shietit
mund i€ fillojé fazén e hetimit té procedurés penale sipas nenit 102 1é kétij Kodi” ndérsa neni
104 pércakton: “Hetimi fillohet me aktvendim ¢ prokurorit té shtetit. Akrvendimi pércakton
personin kundér té cilit do té kryhet hetimi, kohén e fillimit t¢ hetimit, pérshkrimin e veprés e
cila tregon elementet e veprés penale, emértimin ligjor té veprés penale. rrethanat dhe faktet
gé e justifikojné dyshimin e arsyeshém pér veprén penale, nése masat ¢ fshehta dhe telmike té
vézhgimit apo hetimit jané autorizuar dhe provat me té dhénat e mbledhura deri né até
moment. Njé kopje e aktvendimit 1é hetimit i dérgohet pa vonesé gjygiarit té procedurés
paraprake”.

Paragrafi 2, i nenit 172 i KPPRK-s€& pércakton: “Policia mban procesverbal pér ¢do seancé té
marrjes né pyetje té personit 1é arrestuar, duke pérfshiré kohén e fillimit dhe ¢ pérfundimit té
marrjes né pyetje, identitetin e zyrtarit té policisé i cili e ka marré né pyetje dhe personat tjeré
1¢ pranishém. Kur mbrojtési nuk ka qené i pranishém, kjo shénohet né ményré té rregullt né
procesverbal” ndérsa paragrafi 4, i po kétij neni pércakton: “Procesverbale: nga paragrafeét 1.
dhe 2. té kétij neni i vihen né dispozicion personit té arrestuar dhe mbrojtésit 1é tif me kérkesén
e tyre, né gjuhé té kuptueshme pér té arrestuarin”,

Kodi nr. 06/L-074 Penal i Republikés sé¢ Kosovés (mé tutje “KPRK™) né nenin 3 pércakton:
“Ndaj kryesit zbatohet ligji qé ka gené né fugi né kohén e kryerjes sé veprés penale™ ndérsa
paragrafi 1 i nenit 100 pércakton: “Afati i parashkrimit 1¢ ndjekjes penale fillon nga dita kur
éshté kryer vepra penale. Nése ndonjé pasojé qé pérbén element té veprés penale shfaget mé
voné, afati i parashkrimit fillon té rrjedh nga ajo kohé”.

Ligji Nr. 03/L-225 pér Prokurorin e Shtetit né Nenin 6 [Efikasiteti i Prokurorit t& Shtetit]
pércakton se “Prokurori i Shtetit ushiron funksionet e veta né ményré efikase dhe efektive dhe
né pajtueshméri me Kushtetutén, ligjet e zbatueshme dhe parimet e pranuarc ndérkombétarisht
pér mos-diskriminimin, té drejtat e njeriut dhe lirité themelore. " Ndérsa né Nenin 7 paragrafi 1
nénparagrafin 1.6 pércakton se “ndérmarrjen e veprimeve té nevcjshme juridike pér zbulimin e
veprave penale dhe & autoréve 1é krimit si dhe hetimin dhe ndjekjen me kohé té veprave
penale”

.Ligji nr. 04/L-076 pér Policiné (mé tej: “Ligji pér Policing™), né nenin 46 pércakton:

“Personeli policor, gézon té drejta té njéjta civile dhe politike sikurse gytetarét e tjeré, duke iu
nénshtruar vetém kufizimeve né kété ligi qé jané 1€ nevojshme pér ushirimin efektiv té
autorizimeve dhe detyrave policore né shogériné demokratike” ndérsa paragrafi 2 i kétij neni
pércakton: “Personeli policor gézon té drejta té njéjta sociale dhe ekonomike sikurse
shérbyesit e ljeré publiké. si¢ jané e drejta pér t¢ organizuar apo pér té marré pjesé né
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organizata pérfagésuese dhe t'i pranojné shpérblimet e duhura, sigurimin social, ndihmén
Jjuridike, benificione shéndetésore dhe benificione té tjera pér punén e tyre”.

44 Ligji nr. 03/L-231 pér Inspektoratin Policor t& Kosovés (mé tutje: “Ligji p&r Inspektoratin
Policor™) né nenit 3 pércakton: “Misioni i Inspektoratit Policor té Kosovés éshté qé pérmes
ushtrimit té veprimtarisé sé tij, 1é sigurojé njé shérbim policor té pérgjegjshém, demokratik dhe
transparent, né pérpuihje me legjislacionin né fugi dhe standardet e kérkuara” ndérsa neni 5,
pércakton parimet kryesore, prandaj pér qéllime t€ kétij raporti do t'i pérmendim vetém disa
prej tyre: paragrafi 2 pércakton: “Punonjésit e IPK-sé, né pérmbushje té detvrave té tyre, do té
respektojné ligjiin né fugi. 1é drejtat dhe lirité themelore té njeriut. 1¢ garantuara me
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, si dhe kontribuojné né realizimin ¢ tyre”; paragrafi 3
pércakton: “IPK udhéhiget nga parimet e profesionalizmit, objektivitetit, paanshmérisé politike
dhe mos diskriminimit™; paragrafi 7 pércakton: “IPK, duhet t'i zhvillojné hetimet e tyre né
ményré 1é sakté dhe té shpejté, mé géllim té rritjes sé besimit né sundimin e ligjif” dhe paragrafi
8 pércakton: “Hetuesit e IPK-sé autorizimet e tyre i ushtrojné né pajtim me Kodin Penal dhe
Kodin e Procedurés Penale™.

45. Neni 6 i Ligjit pér Inspektoratin Policor pércakton: “IPK éshté institucion ekzekutiv né kuadér
té Ministrisé sé Punéve te Brendshme, e pavarur nga Policia e Kosovés dhe né varési té
drejtpérdrejté té Ministrit” ndérsa paragrafi 3 i nenit 10 pércakton: “/PK nuk i zbulon Ministrit,
autoriteteve publike apo personave tjeré asnjé informacion qé ka t& béjé me hetimet duke
pérfshiré por duke mos u kufizuar edhe né informacionet lidhur me déshmitaret,
bashképunétorét apo informatorét. Informacionet e tilla zbulohen veiém nga organi i
autorizuar sipas Kodit té Procedurés Penale”.

46. Neni 17, paragrafi 1 i Ligjit pér Inspektoratin Policor pércakton: “Hetuesit ¢ IPK-sé gjaté
ushtrimit té veprimtarisé sé tyre, kané autorizimet policore dhe i ushtrojné ato né pérputhje me
Kushtetutén, Kodin Penal, Kodin e Procedurés Penale, me kété ligj si dhe me ligjet dhe aktet
nénligjore tjera né fugi” ndérsa paragrafi 12 i kétij neni pércakton: “Kur /PK konsideron se
éshté né interes té hetimeve, i rekomandon Drejtorit 1é Pérgjithshém té Policisé formén e
veprimit qé mund pérfshijé por nuk kufizohet né llojet e suspendimit me pagesé apo
transferimin. Rekomandimi duhet 1¢ shogérohet me njé deklaraté e cila pérmban arsyet ¢
rekomandimit .

47. Neni 18, paragrafi 4 i Ligjit pér Inspektoratin Policor pércakton: “Nése pas hetimit penal
paraprak té njé rasti IPK pércakton se ka dyshim & arsyeshém se punonjési i policisé qé ka
gené subjekt i hetimit, ka kryer vepér penale, IPK bén kallézim penal dhe ia dérgon Prokurorit
s¢ bashku me déshmité”.

48. Paragrafi 1., i nenit 9, i Ligjit Nr.2004/38 pér t€ Drejtat dhe Pérgjegjésité e Qytetaréve né
Kujdesin Shéndetésor pércakton: “Qyretari ka té drejté gé té pranojé informatén e ploté, né njé
Jormular individual” ndérsa paragrafi 2, pércakton: “Qytetari ka ¢ drejté, gé té pranojé
informata té detajizuara lidhur me: a), gjendjen e shéndetit 1é tij, pérfshiré kétu edhe
vierésimin mjekésor (..) h) suksesin ose déshtimin eventual té c¢farédo ekzaminimi ose
intervenimi té pérfunduar, pérfshiré edhe rezultatet qé dallojné nga ato té pritura, si dhe
shkaget pér kété [...]".

49. Paragrafi 1, i nenit 20, i Ligjit Nr.2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité e Qytetaréve né
Kujdesin Shéndetésor pércakton: “QOytetari ka 1é drejté né ruajtien e konfidencialitetit dhe
pérmasés private té té dhénave personale, té informatave qé jané té lidhura me gjendjen e tij
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50.

shéndetésore, trajtimin mjekésor si dhe ¢do informate tjetér, qé pérmbar: dokumentacioni i tij
shéndetésor” ndérsa paragrafi 2 pércakton: “QOyterari, éshté i autorizuar, gé té béjé deklaraté
pérkitazi me até se kush mund té marré informata mbi sémundjen e tij dhe prognozén e saj, si
dhe kush nuk ka 1é drejté 1€ jeté i njoftuar plotésisht ose pjesérishi mbi té dhénat e shérimit té
.

Ligji nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, né nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi
1, pérecakton: “E dhéné personale - ¢do informacion né lidhje me njé person fizik té identifikuar
ose 1é identifikueshém (“subjekt i t¢ dhénave”); njé person fizik i identifikueshém éshté ai, i
cili, mund 1é identifikohet drejtpérdrejt ose jo drejtpérdrejt. vecanérisht duke iu referuar njé
identifikuesi né bazé té njé emri, njé numri identifikimi, té dhénave rreih vendndodhjes, njé
identifikues oniine, ose njé apo mé shumé faktoré specifiké pér identitetin fizik, psikologjik,
gienetik, mendor, ekonomik. kulturor ose social té atij personi fizik’; kurse nénparagrafi 4 i
paragrafit 1 t€ po kétij neni pércakton: “Klasifikim i té dhénave personale-shénjimi i té
dhénave personale pér t¢ treguar natyrén e tyre té ndjeshme. Pér té dhénat ¢ klasifikuara duhet
péreaktuar kushtet, sipas ¢ cilave, pérdoruesi mund té béjé pérpunimin ¢ tvre. Klasifikimi
duhet té mbetet i bashkéngjitur me té dhénat personale 1¢ ndjeshme deri né fshirjen,
asgjésimin. shkatérrimin ose anonimizimin e tyre™; ndérsa nénparagrafi 25 pércakton: “7¢
dhéna personale 1€ ndjeshme - té dhéna personale qé zbulojné origjinén etnike ose racore,
piképamjet politike ose filozofike, pérkatésiné fetare, anétarésimin né sindikaté ose ¢do e
dhéné pér gjendjen shéndetésore ose jetén seksuale, ¢farédo pérfshirje né ose hegje nga
evidencat penale ose 1é kundérvajtieve qé ruhen né pajtim me ligiin. Karakteristikat
biometrike, gjithashtu, konsiderohen si t¢ dhéna personale té ndjeshme, nése kéto té fundit
mundésojné identifikimin e njé subjekti 1¢ té dhénave né lidhje me ciléndo nga rrethanat e
lartpérmendura né kété nén-paragraf” Ndérkaq né nenin 8 t& t& njé&jtit Ligj pércaktohet:
“Kategorité e veganta té té dhénave personale, duhet 1& mbroken né ményré té veganté dhe té
klasifikohen me qéllim té parandalimit 1é qasjes dhe pérdorimit té paautorizuar [...].”

Analiza e rastit

51.

52.

Megenése nga hetimet e zhvilluara rreth kétij rasti kemi marré informacione se né fillim t& vitit
2017, IPK-ja ishte udh&zuar nga ana e PSRK-s& pér grumbullimin e informacioneve
preliminare lidhur me informacione pér pérfitimin e statusit t& invalidit ¢ luftés nga ana e
pjesétaréve t& Policisé s&é Kosovés (shih paragrafin 9) shihet nevoja ¢ njé analize komparative
ndérmjet Ligjit pér Vlerat e Luftés dhe Ligjit pér Veteranét ¢ UCK-s& si dhe veprimeve té
organeve shtetérore. Ligji pér Vlerat e Luftés pércakton qé varésisht nga njohja dhe rregullimi i
statusit, kategorive t€ trajtuara n& kété ligj, pérmes njohjes sé t& drejtés né pension dhe
beneficione t& ndryshme do t’ju sigurohet mbéshtetje financiare dhe benefite t& caktuara pér
kontributin ¢ dhéné n& luftén ¢ UCK-s&.

Pensionet e pércaktuara me kété ligj jané: pensioni familjar, pensioni invalidor personal dhe
pensioni invalidor familjar. N& anén tjetér, ky Ligj pércakton t& drejtat dhe benificionet e
invalidéve 1€ UCK-s&, duke pércaktuar se kjo kategori ka pérparési né punésim né kushte t&
barabarta t& punés (neni 9. par.l, nénpar.1.8). Pér mé shumé Ligji pér Vlerat e Luftss,
pércakton shprehimisht se shfrytézuesit e pensionit bazé, mund t& realizojné t& gjitha té drejtat
dhe beneficionet ¢ pércaktuara me két€ ligj. nése i pérmbushin kushtet dhe kriteret sipas
dispozitave t€ kétij ligji dhe precizon q& shfrytézuesit e personave me aftési t& kufizuara, nuk
mund t& jen€ shfrytézues té t& drejtave nga ky ligj. Nga ana tjetér Ligji pér Veteranét ¢ UCK-
s€, q€ n€ nenin 1 pércakton se qéllimi i nxjerrjes sé kétij ligji &shté pércaktimi i t& drejtave né

Rr./UL Migjeni ne./or. 21 = 10000 = Prishtind/Pridtina » Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783,223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks org © infooik@oik-rks.org .



53.

54.

beneficione t& UCK-sg, 1€ cilét. me sakrificén, angazhimin dhe kontributin ¢ tyre t& ¢muar, né
Luftén Clirimtare t& Kosovés, ishin faktoré vendimtaré pér sjelljen e lirisé dhe pavarésisé pér
popullin e Kosovés. Mg tutje. Ligji pér Veteranét e UCK-sé rregullon realizimin e t€ drejtés né
pension dhe beneficione, duke pércaktuar q& Veteranit Luftétar 8 UCK-s€, pérmes njohjes sé
t€ drejtés né pension dhe beneficione t& .ndryshme, i sigurchet mbéshtctje financiare dhe
benefite t&€ caktuara pér kontributin e dh&né né luftén e UCK-s&. Tutje, pércaktohet se Veterani
Luftétar i UCK-s& nuk mund t& jeté shfrytézues i asnjé pension: nga skemat ¢ tjera pensionale
t¢ financuara nga shteti dhe ng€ rast se Veterani luftétar éshié shfrviézues i ndonjé skeme
pensionale t&é financuar nga shteti né Republikén e Kosovés, duhet t& pércaktohet se cilin
pension do t& marré. Bazuar nga analiza ¢ kétyre dy ligjeve vérehet se¢ PSRK-ja. PTh-ja dhe
IPK-ja kan& pérdorur standarde t& dyfishta né situaté t& krahasueshme. N rastin e paré (&
Veteranéve Luftétar t¢ UCK-s&), PSRK-ja ka ngritur aktakuzé kundér Komisionit geveritar pér
njohjen dhe verifikimin e statusit t& déshmorit t& kombit, invalidit. veteranit, pjesétarit dhe t&
internuarit t& Luftés s¢ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, si t& dyshuar né ciigsiné e personave
zyrtar€, ndérsa né rastin e dyté (Invalidit t& Luftés s& UCK-s€) qé po ¢ trajton Ky raport
PSRK-ja, PTh-ja dhe IPK-ja hetimet i kan& drejtuar ndaj individit/zyrtaré policoré-té cilét
statusin ¢ invalidit e kané fituar bazuar né vlerésimin ¢ Komisionit Qendror Mjekésor, i
themeluar nga Departamenti Administrativ i Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale® ¢ mé pas
rivlerésuar nga Komisioni Mediko-Social i MPMS-s&, né baza periodike por duke u bazuar né
shkresat/dosjet e rastit t& deponuara né MPMS me rastin ¢ njohjes sé statusit, por jo né
gjendjen aktuale shéndetésore t& pérfituesit.

Kur flasim lidhur me aftésité pér puné shohim se Udhé&zimi Administrativ (MPMS) nr. 05/2018
pér Ményrén dhe Procedurat e Vler&simit t& Aftésisé pér Puné 18 Personave me Afiési t&
Kufizuara pércakton shkallén e zvogélimit t& aftésive né pung dhe konstatimin e gjendjes s&
pérgjithshme t€ personit pé&rmes Komisionit Mediko-Social i cili pércakton shkallén e
zvogélimit t& aftésive pér puné. Udhézimi pércakton qé “Shkallé Zero” kemi nése personi nuk
ka véshtirési dhe pengesa né puné, ose nése ato jané t& papérfillshme dhe nuk ndikojng né
aftésité e punés, duke precizuar se késaj kategorie i takojné personat me démtim/ zvogélim t&
funksionit deri né 29%. Mé tej, Udh&zimi kategoriné e “Shkallés s& Paré” e pércakton kur
véshtirésité dhe pengesat te personi jang t& vogla dhe ndikojné né aftésiné e punés né lidhje me
profesionin ose vendet e punés qé& njé person mund t& kryejé dhe mund#sojé punésimin né
kushte t€ pérgjithshme (personat me démtim dhe zvogélim t€ funksionit n& mes t& 30-49%).
Prandaj nga ajo q& u tha mé sipér shihet se personat me démtim'dhe zvogélim t& funksionit deri
né 29% mund t&€ mos kené asnjé lloj pengese né puné. Kjo u argumentua né vitin 2018, kur
IPK-ja i kishte rekomanduar Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé s& Kosovés suspendimin e
100 zyrtaréve policorg, por ky rekomandim nuk ishte zbatuar sepse Drejtori i Pérgjithshém i
Policisé i kishte kérkuar nga ata q& t& realizojné kontroll shéndet&soré dhe pas kontrolleve
kishte rezultuar se t& njéjtit nuk kishin pengesa qé ndikojné né aftésité ¢ tyre oér puné.

Né ket¢ kontekst. KPPRK-ja pércakton rregullat e procedurss penale t& cilat jang té
detyrueshme pér punén e gjykatave, prokurorisé sé shtetit si dhe t& pjesémarrésve t& tjeré né
procedurén penale duke precizuar se médyshjet lidhur me ekzistimin e fakteve t& réndésishme
pér ¢éshtjen ose pér zbatimin e ndonjé dispozite t& ligjit penal interpretohen né favor t& t&
pandehurit/dyshuarit. KPPRK-ja pércakton qé secili person i dyshuar ose 1 akuzuar pér vepér

* Shih: Rregulloren UNMIK-ut. nr.2000/66, 21 Dhjetor 2000. Mbi Beneficionet ¢ Invalidéve 1@ Luftés 1 Kosovés dhe pér
mé t& aférmit ¢ tyre q€ kan€ vdekur si pasojé ¢ konfliktit t& armatosur né Kosové,
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penale ka t€ drejté t&€ kérkojé€ proceduré t& paanshme penale té zbatuar né kohé té arsyeshme,
duke saktésuar se organet e shtetit gé marrin pjesé né proceduré penaic detyrohen gé me
vémendje dhe me pérkushtim maksimal profesional si dhe me pérkujdesje té njéjté té
vértetojné faktet kundér té pandehurit si dhe ato n& favor € tij, para fillimit t&é
procedurés dhe gjaté zhvillimit té saj. KPPRK-ja pércakton se¢ procedura penale ka katér
faza t& ndryshme (fazén e hetimit, fazén e ngrifjes sé akiakuzés dhe dekiarimit, fazén e
shqyrtimin gjygésor dhe fazén e mjetit juridik), por procedurés penale mund t’i paraprijné
veprimet fillestare {€ policisé ose mbledhja e informatave (nenit 70). Policia posa &€ keté
dyshim t& arsyesh&m se &shté kryer njé vepér penale e cila ndiget sipas detyrés zyrtare, éshté e
detyruar g€ brenda njézet e katér (24) oréve t'i dorézojé nj& raport policor prokurorit t& shtetit
qé &shté kompetent, i cili pastaj vendos nése duhet filluar procedurén penaie. Nga sa u tha mé
sipér shihet se né proceduré paraprake penale, pra para fillimit t& hetimit formal, policia vepron
me vetiniciativé (sipas detyrés zyrtare) apo sipas autorizimit nga ana e prokurorit t& shtetit dhe
ka obligim q€ t'i hetojé veprat penale, si dhe pér veprat e hetuara t'i raportojé prokurorit t&
shtetit sa m& shpejt g€ t& jet€ e mundur, N& rastin g€ po e trajton ky raport, bazuar n& shkresat e
IPK-s€ (e cila sipas Ligjit pér IPK-né ka autorizime policore) shihet se ata kané filluar njé
hetim parapenal bazuar né njé autorizim t& PSRK-s& t& vitit 2016, (ka indikacione se mbledhja
e informatave nga IPK kishte filluar vite mé paré) dhe ky hetim ka mbetur i pa pérfunduar s&
paku deri n& publikimin e kétij Raporti. Njé praktiké e tillé e prokurorive dhe IPK-s& bie né
kundérshtim me vierat dhe me parimet e tyre, si dhe me praktikén e GJEDNJ-sé, pasi qé kéto
institucione me Kushtetuté dhe ligje jang t& themeluara pér 1€ ofruar drejtési dhe pér t'i
mbrojtur t&€ drejtat e qytetarit.

55. Ligji pér Inspektoratin Policor pércakton qarté qé misioni i IPK-s€ &shté q¢ p&rmes ushtrimit t&
veprimtarisg s€ tij, t€ sigurojé njé& shérbim policor t& pérgjegjshém, demokratik dhe transparent,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standardet e kérkuara. Tuje. aty pércakiohen edhe
parimet bazé duke pérkufizuar se IPK-ja gjaté pérmbushjes s¢ detyrave do t& respektojé ligjet
né fuqi, t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, 1€ garantuara me Kushtetuté. si dhe do
kontribuojné né& realizimin e tyre. Pér mé& shumé, aty thuhet se IPK-ja udh&higet nga parimet e
profesionalizmit, objektivitetit. paanshmérisé politike dhe mos diskriminimit, se gjaté ushtrimit
t€ veprimtarisé, ata do té jeté e pavarur, se do t'i zhvillojné hetimet né ményré t& sakté dhe &
shpejté, mé géllim t& rritjes s&€ besimit né sundimin e ligjit duke precizuar se hetuesit e IPK-sé
autorizimet e tyre do t'i ushtrojn& né pajtim me KPRK-né dhe KPPRK-né.

Aplikueshméria e nenit 6 t¢ KEDNJ

56. Lidhur me respektimin e nenit 6 t& Konventés Evropiane pér Mbroitjen ¢ t& Drejtave dhe Lirive
Themelore t& Njeriut, GGEDNj-ja. népérmjet praktikés s¢ saj gjvaésore, ka chéné interpretimet
relevante. GJEDNj-ja, né rastin Dimitrov and Hamanov v Bulgaria (Vendimi i datés 10 gusht
2011). ka theksuar se parimi i procedimit n& koh& i garantuar sipas nenit 6 t&¢ Konventés
Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut ka pér qéllim t€ siguroi& besimin e publikut né administrimin
e drejtésisé. Q&llimi tjetér i kétij parimi &shté mbrojtja e paléve né proceduré nga vonesat e
tejzgjatura procedurale né ¢éshtjet penale, e vecanérisht synon shmangien e faktit q& personat e
akuzuar t€ mos géndrojné né njé situaté t& paqarté pér fatin e tyre pér njé kohé t& gjaté.’

57. GGEDNj-ja, né rastin tjetér Boddaert v. Belgium (Vendimi i vitit 1992). kishte konstatuar se
arsyetimi i kohé&zgjatjes sé procedurés duhet 1€ jeté i determinuar nga kriteret e pércaktuara né

? Rasti Dimitrov dhe Hamanov kundér Bulgarisé, Vendimi § GIEDN;j-s&, i datés 10 gusht 2011, paragrafi 70.
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praktikén gjvgésore t&€ GJEDNj-s¢ dhe né bazé t& karakteristikave t& rastit. e cila kérkon njé
vlerésim t& gjithmbarshém. '°Pér mé tepér, GGEDNj-ja, né praktikén e saj givgésore lidhur me
kohén se kur fillon t& rrjedhé afati i tillé, ka dhéné mendimin se ndér rrethana té& tjera si piké
fillestare e kohés s fillimit t&€ procedurés merret parasysh data kur hetimet preliminare jané
hapur duke vazhduar me rrethana té tjera para se rasti té sillet para gjykatés kompetente.'’

58. Po ashtu Gjykata ka theksuar q& neni 6 gjen zbatim ndaj térésisg té procedurave né lidhje me
“bazueshmériné e ¢do akuze penale’ duke filluar q& nga faza e hetimeve t& kryera nga ana e
policisé", deri tek ajo e caktimit t& dénimit'®. M& tej Gjykata Evropiane pércakton se koncepti
i “akuzés” duhet t& kuptohet/pérkufizohet si “lagjmérimi zyrtar léshuar nga autoriteti
kompetent, si kritiké pér kryerjen e njé vepre penale”, pérkufizim ky q& varet gjithashtu nga
ekzistenca ose jo e pasojave t&€ réndésishme pér gjendjen e t& dyshuarit (shih rastin, Deweer
kundér Belgjikés, §§ 42 dhe 46, si dhe rastin Eckle kundér Gjermanisé, § 73). Késhtu pér
shembull, deklaratat e béra nga njé person gjaté njé kontrolli rrugor, ndérkohé& g& ai nuk ka
gené paralajméruar pér arsyen pér t& cHén po merrej né pyetje. pér natyrén dhe shkakun e
dyshimeve & réndonin mbi t&, as pér faktin se deklaratat e tij mund t& pérdoren kundra tij, kéto
mund t€ ken€ pasoja t&€ réndésishme pér t&, me gjithe mungesén e fajésimit formal kundér tij
(shih rastin Aleksandr Zaichenko kundér Rusisé, § 43). Sipas jurisprudencés sé Gjykatés
Evropiane, neni 3 i Konventés, mund t& cenohet si nga kegtrajtimet ¢ paramenduara. e
gjithashtu edhe nga neglizhenca apo pasiviteti né ndémmarrjen e hapave specifiké ose
mossigurimi i standardeve t€ duhura t& pérkujdesjes. Ky nen imponon shtetit si detyrime
negative ashtu edhe detyrime pozitive, domethéné njé detyrim pér t& mos kryer njé veprim té
caktuar, si dhe detyrimet pér t& ndérmarré hapa pozitivé pér t'u siguruar individéve respektimin
e t& drejtave t& tyre dhe pér t'i mbrojtur ata nga keqtrajtimi.

Prezumimi i pafajésisé

59. Detyrimi i respektimit t€ dinjitetit t& secilit person buron nga kushtetuta. ku né nenin 23
pércaktohet se “Dinjiteti i njeriut &shté i pacenueshém dhe &shté bazé e t& gjitha t& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut™. Mbi kété bazé, Avokati i Popullit kujton se edhe veprimet dhe
vendimet e t& gjitha organeve t€ drejtésisé duhet t& jené né frymén e kétij pércaktimi, si parimi
fundamental dhe korniz€ e interpretimit t& t&€ drejtave themelore té ¢do individi, pérfshiré edhe
paléve né proceduré penale.

60. Mbrojtja e “Dinjitetit t€ njeriut” &hté parimi bazé i pércaktuar edhe né dockumentet kryesore
ndérkombétare pér mbrejtien e t€ drejtave t&€ njeriut, si¢ jané Deklarata Universale pér té
Drejtat ¢ Njeriut e vitit 1948 (neni 5), Pakti Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike
(neni 7), etj.

'° Rasti Boddaert v. Belgium. Vendimi i GIEDNj-s€ i vitit 1992, paragrafi 36.

""The right to trial within reasonable time under Article 6 ECHR. A practical handbook prepared by IvanaRoagna. Késhilli i
Evropés, 2018, fage 17.

'* Shih rastin Phillips kundér Mbretérisé s¢ Bashiuar, 5.06.2001, nr, 41087/98. § 39;

** Shih rastin Imbroscia kundér Zvicrés:

14 Shih rastin Findlay kundér Mbretérisé sé Bashkuar. 25.02.1997. Shih giithashtu rastin Aleksandr Dementev kundér. Rusisé
ku Gjykata theksoi. n€ paragrafin 25, se neni 6 gjente zbatim né fazén ¢ caktimit 1€ nj¢ dénimi global. pasi kv nuk mund t&
konsiderohet si nj¢ “formalitet ose nj& ushtrim aritmetik. pérderisa gjykatat ruse n& caktimin ¢ masés duhet t& mbajné
parasysh personalitetin ¢ t& akuzuarit si dhe rrethanat Iehtésuese ose rénducese né lidhje me veprén ¢ kryer. Madje ajo ka
theksuar se neni 6 shtribet deri né fazén ¢ caktimit t&é dénimit. edhe kur ky element i procedurés, né praktikén ¢ vendeve t2
ndryshme. i lihet si kompetencé ekzekutivit me njé vendim t& posacém gjvkate (shih edhe rastin 7. dhe K Kundér
Mbretérisé sé Bashkuar, §§ 106-110.
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61. Nuk ka dyshim, se né frymén e kétyre pércaktimeve &shté edhe KPP, madje né dispozitat e tij
edhe shprehimisht pércaktohet obligimi i mbrojtjes s& dinjitetit t& personit t&€ pandehur né
proceduré penale (shih né vecanti nenet 83, parag.6: neni 108, parag.5: dhe neni 154, parag.3).

62. Andaj, Avokati i Popullit, insiston q& parimi i mbrojtjes sé& dinjitetit t& personave gé jané si t&
pandehur né proceduré penale, duhet t& jeté bazé e t& gjitha interpretimeve dhe veprimeve
procedurale nga ana e prokurorisé dhe gjykatés.

63. Prezumimi i pafajésisé si parim themelor né proceduré penale, &shté i p&rmbajtur né dispozitat
e kushtetutés, ku né nenin 31, parag.5 pércaktohet se: “Cdokush i akuzuar pér vepér penale,
prezumohet 1€ jeté i pafajshém derisa té€ mos déshmohet fajésia e tij/saj. né pajtim me ligjin”.
Ndérsa KPP né nenin 3, parag.l. pér me tepér precizon se: “ (do perscn i dyvshuar ose qé
akuzohet pér vepér penale konsiderohet i pafajshém derisa té vértetohet fajésia e tij me
akigiykim té formés sé preré té gjykatés”. Si till¢ parimi i prezumimit t€ pafajésisé derivon
edhe nga teksti dhe fryma e dokumenteve kryesore ndérkombétare pér t€ crejtat e njeriut si
Deklarata Universale e t& Drejtave t& Njeriut (neni 11, parag.1.) dhe KEDNJ (neni 6, parag.2).
té cilat jang t& zbatueshme drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés (neni 22 i kushtetutés).

64. Si 1 tillg, prezumimi i pafajésisé sé& t& pandehurit né procedurén penale t& Kosovés, nuk duhet t&
jeté vetém i nénkuptueshém, por duhet t& shprehet nga ¢do veprim i organeve t& drejtésisé, né
vecanti n€ fazén e hetimit dhe ngritjes s& aktakuzés. Né raport me rastin ¢ ankuesve dhe raste té
tjera né€ kété fazé t& procedurés, i takon prokurorisé qé& t& kujdeset pér ruajtjen e identitetit t&
personit t& dyshuar/akuzuar, dhe vénia n€ dispozicion e aktakuzés dhe provave & e ngarkojné,
duhet t& béhet gjithmoné para se njoftimi pér rastin t& publikohet né media.

Liria e shprehjes dhe e mediave

65. Né€ pajtim me standardin e p&rcaktuar né dokumentet ndérkombétare, Avokati i Popullit, térheq
vérejtjen se kufizimet e lirisé s& shprehjes arsyetohen deri né masén sa nuk cenohet realizimi i
saj dhe vetém sa &shté e domosdoshme qé kjo e drejté t& mos abuzohet né dém t& & drejtave t&
tjera. Andaj, arritja e njé ekuilibri t& tillé kérkon njé kujdes t& posacém, dhe ndértimin e njé
kornizg ligjore dhe mekanizmi zbatues t& pérshtatshém. Ky synim mund té arrihet vetém mbi
bazén e njé trajtimi t€ thellé dhe analizés pér t& garantuar qé liria e shprehjes. pérkatésisht liria
¢ medieve t& mos abuzohet né drejtim t& cenimit & dinjitetit t& njeriut. privatésisé, pérhapjes sé
gjuhés s€ urrejtjes, mosdurimit dhe pasojave té tjera té démshme.

66. Duhet theksuar se me shkrimet ndaj kétyre personave, mediat kané pérdorur terma t& ndryshém
ofendues dhe néngmues, pa pasur pér bazé t& drejtat e kétyre personave. Pér mé shumé atyre ju
publikuan t& dhénat e tyre personale (emri, emri babés dhe mbiemri) dhe giendja shéndetésore
e tyre duke aluduar né sémundje psikike, pavarésisht faktit se ata nuk ishin kategorizuar me
sémundje t€ tiila. Prandaj kéto veprime t& mediave bien ndesh me parimet Kushtetuese, me
instrumentet ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut t& zbatueshme drejtpérdrejté né Republikén
e Kosovés, si dhe mbi ligjet e aplikueshme né Kosové.

67.N& praktikat e gjykatave t€ vendeve evropiane &shté vérejtur kryesisht njé tendencé e
pércaktimit t& kritereve &€ ndihmojné ndértimin e nj& standardi pér t& vendosur rastet q& kané
t€ b&jn€ me lirin€ e shprehjes dhe kufijté e saj. Si shembull mund & pérdorim standardin e
vendosur nga Gjykata e Kasacionit né Itali (Gjykata e Larté) né raport me garantimin e t&
drejtave t€ tjera, sidomos mbrojtjen e dinjitetit t& njeriut nga shpifjet dhe fverja, e cila me
qéllim & kufizimit & liris€ s& shprehjes ka pércaktuar tri kritere bazike. si: vértetésia.
vetépérmbajtja dhe interesi publik.
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Qasje diskriminuese

68.

69.

Neni 24 i1 Kushtetutés, ndalon diskriminimin, duke theksuar qé né paragrafin e paré se “7¢
gjithé jané 1é barabarté para ligfit”. Tutje Kushtetuta garanton shprehimisht se askush nuk
mund t€ diskriminohet né bazé t€ racés. ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimeve politike ose
t€ tjera. prejardhjes kombétare a shoqérore, lidhjes me ndonj& komunitet. pronés, gjendjes
ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes. aftésisé sé kufizuar osc ndonjé statusi tjetér
personal. Né kété drejtim Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi pércakton qartazi se
diskriminimi i drejtpérdrejté konsiderohet kur njé person trajtohet n€ ményré mé pak t&
favorshme sesa trajtohet. ka qené i trajtuar ose do t€ trajtohet nj€ person tjetér né nié situaté t&
krahasueshme, sipas njé apo mé shumé nga bazat ¢ pércaktuara né nenin njé (1) t€ kétij Ligji.
Né njé situaté t& tillé t& krahasueshme personat qé pérfituan statusin e “/nvalidit té Lufiés sé
UCK-s€, e té angazhuar si zyrtaré policor u trajtuan ndryshe nga personat tjeré qé punojné
institucione tjera shtetérore dhe q& po ashtu jang€ pérfitues t€ statusit € “/nvalidit té Luftés sé
UCK™-s&,

Ng kété drejtim. neni 14 i KEDNJ-sé& pércakton ndalimin e diskriminimit duke pércaktuar se
gézimi 1 t€ drejtave dhe i lirive 1€ pércaktuara né KEDNJ duhet t& sigurohet, pa asnjé dallim t&
bazuar né shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim
tjetér, origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia né nj& minoritet kombétar, pasuria, lindja
ose ¢do status tjetér. Koncepti i diskriminimit nénkupton gé€ “Diskriminin:” éshté ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim ose preferencé né ¢farédo baze, q& ka pér géllim apo efekt té zhvleftésoj
ose cenoj njohjen. gézimin ose ushtrimin, n& t& nj&jtén ményré me t& tjerst. Né rastin toné
prokuroria nuk ka filluar asnjé proces hetimor ndaj zyrtaréve tjeré t& punésuar né institucionet
publike t& Republik&s s& Kosovés (shih paragrafin 13), pérfshiré edhe ato t& forcave t&
armatosura dhe zjarrfikésit si profesione t& krahasueshme, prandaj né njé situaté té till& mund
té flitet pér njé qasje né& dukje diskriminuese.

Mungesa e mjeteve juridike efektive

70.

71.

Pakti Ndérkombétar pér & Drejtat Civile dhe Politike (PNDCP) né nenin 2 pércakton qé ¢do
shtet palé i kétij Pakti zotohet t& sigurojé q& ¢do person, kur t'i shkelen 1€ drejtat dhe lirité ¢
njohura né kété Pakt, té keté té drejtén e njé mjeti juridik efektiv, eche atéheré kur shkeljen e
kryejné personat me rastin e ushtrimit té funksioneve t& tyre zyrtare. Né nenin 26 PNDCP-ja
pércakton g€ t€ gjith€ njerézit jané t& barabarté pérpara ligjit che kané & drejt&€ mbrojtjeje t&
barabarté t€ ligjit, pa kurrfaré dallimi.

Po ashtu KEDNJ né nenin 13 pércakton qé ¢dokush, t€ cilit i jan& shkelur t€ drejtat dhe lirité e
pércaktuara né két€ Konventg, ka t& drejtén e nj& zgjidhjeje efektive para njé organi kombétar,
pavarésisht se shkelja &shté kryer nga persona q& veprojné n& pérmbushje t& funksioneve t&
tyre zyrtare. Legjislacioni penal i Republikés s& Kosovés, prokurorit & shtetit i ofron
diskrecion lidhur me inicimin e hetimit apo autorizimin e policisé¢ pér mbledhjen e
informatave, prandaj njé numér i madh i rasteve qé i takojné fazés parapenale apo fazés sé
hetimit n€ procedurén penale, trajtohen nga prokuroria pa asnjé lloj kontrelli gjygésor dhe té
dyshuarit né€ kété fazé€ nuk kané asnjé lloj mjeti juridik né dispozicion gé t&¢ mund té mbrohen
nga arbitrariteti. Mungesa e mjetit juridik nga ana e t& dyshuarit né kété faz& t€ procedurés nuk
garanton siguri juridike pér t€ drejtat dhe lirit€ e qytetaréve t&¢ Republikés sé¢ Kosovés, pér
shkak se ndaj tyre mund t& inicohen dhe zhvillohen procedura parapenale t& cilat zgjasin me
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72.

vite, duke i mbajtur ata né ankth. sikurse né rastin q& po e trajton ky Raport, prandaj kéto
veprime t€ prokurorisé dhe [PK-sé& pérb&jné shkelje t& nenit 13 t&€ Konventés.

N& rastin Husayn (Abu Zubaydah) v. Poland" kérkuesi u ankua se autoritetet polake, duke
shkelur nenin 13 t€ marré vegmas dhe né lidhje me nenet 3, 5 dhe 8 t& Konventés, kishin
mohuar té drejtén e tij pér nj€ mjet efektiv pér shkak t& déshtimit pér t&€ kryer njé hetim efektiv
lidhur me pretendimet e tij pér shkelje t& Konventés. Né rastin Wille kundér Liechtenstein
28396/95|Gjykata (Dhoma e Madhe) 28/10/1999 komisioni gjeti se Qeveria nuk kishte arritur
t€ tregonte se kundér shkeljes s€ nenit t& Konventés t& pretenduar nga kérkuesi, ka ekzistuar
nj& mjet i efektshém né praktiké bazuar né t€ drejtén e Lihtenshtajnit. Né vecanti, lidhur me njé
ankesg né Gjykatén Kushtetuese, Qeveria nuk kishte paragitur ndonjé shembull g& tregonte
aplikimin e saj n& njé€ rast té ngjashém dhe aktual. N& rastin konkret shihet se kemi situaté t&
krahasueshme pasi q& zyrtarét policoré pérfitues té beneficionit financiar t& “/nvalidit t¢ Luftés
sé¢ UCK-s¢”, mbahen n& hetime parapenale/fazén ¢ mbledhjes sé& informatave nga prokurorité
dhe IPK-ja me vite t& téra dhe ata nuk kané asnjé mjet juridik efektiv pér ta kundérshtuar kété.

Cenimi i privatésisé dhe t&€ dhénave personale

73.

74.

Ligjit Nr. 04/L-125, pér Shéndetési pércakton qarté se pronari 1& dhénave shéndetésore éshté
institucioni shéndetésor q¢ bén regjistrimin e tyre dhe i nj&jti &shtd pérgjegjés pér
grumbullimin, ruajtjen dhe menaxhimin e t&¢ dhénave né ményré & rregullt dhe té sigurt,
sigurimin e qasjes s€ leht& né t& dhéna, mbrojtjen dhe konfidencialitetin ¢ té dhénave personale
dhe mbrojtjen e t& dhénave nga keqpérdorimi, né pajtim me legjislacionin n& fuqi (shih nenin
52). Ligji Nr.2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité e Qytetaréve né Kuidesin Shéndetésor,
pércakton qartazi se qytetari ka té drejté né ruajtjen e konfidencialitetit dhe privatésisé sé t&
dhénave personale, t€ informatave g€ jané t& lidhura me gjendjen e tij shéndetésore, trajtimin
mjekésor si dhe ¢do informate tjetér, qé pérmban dokumentacioni i tij shéndetésor duke i léné
né diskrecionin e ploté atij (qytetarit) q& t& b&jé deklaraté pérkitazi me até se kush mund t&
marré informata mbi s€émundjen e tij dhe prognozén e saj, si dhe kush nuk ka t& drejté té jeté i
njoftuar plotésisht ose pjesérisht mbi t& dhénat e shérimit & tij (neni 20). Ky raport padyshim
se do ta trajtojé aspektin shéndetésor t& zyrtaréve policoré né kuptim & cenimit & privatésisé sé
tyre si pasojé e rrjedhjes s& informatave, pasi q& u pa mé larté ‘se ata ishin lajm krvesor né
ballina portalesh me emra, e shprehje t& ndryshme ofenduese.

Ligji pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, termin “E dhéné personale” ¢ pérkufizon si ¢do
informacion né lidhje me nj& person fizik € identifikuar ose t&.identifikueshém (subjekt i t&
dhénave); nj& person fizik i identifikueshém &shté ai, i cili, mund t& identifikohet drejtpérdrejt
ose jo drejtpérdrejt, vecanérisht duke iu referuar njé identifikuesi né baze té njé emri, njé numri
identifikimi, t&¢ dhénave rreth vendndodhjes, njé identifikues online, ose njé apo mé shumé
faktoré specifiké pér identitetin fizik, psikologjik, gjenetik. mendor, ekonomik, kulturor ose
social t€ atij personi fizik, ndérsa termin “Klasifikim i té dhénave personale”. e pérkufizon si
shénjimi 1 t& dhénave personale pér t€ treguar natyrén e tyre t& ndjeshme. Ligji pércakton qé t&
dhénat e klasifikuara duhet pércaktuar kushtet sipas t& cilave, pérdoruesi mund t& bé&jé
pérpunimin e tyre, prandaj kiasifikimi duhet t& mbetet i bashkéngjitur me t& dhénat personale té
ndjeshme deri n& fshirjen, asgjésimin, shkatérrimin ose anonimizimin e tyre. ndérsa lidhur me
termin “T¢ dhéna personale 1¢ ndjeshme” pérkufizohen si t& dhéna personale q& zbulojné
origjinén etnike ose racore, pik&pamjet politike ose filozofike, pérkatésing fetare, anétarésimin

1% https://hudoc.cchr.coe.int/eng?_Toc393886343
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né sindikat€ ose ¢do e dhéné pér gjendjen shéndetésore ose jetén seksuale. ¢farédo pérfshirje
n€ ose hegje nga evidencat penale ose 1€ kundérvajtjeve gé ruhen né pajtim me ligjin.

75. Vlen t& theksohet se edhe Ligji Nr. 03/L-172, pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, i cili u
shfuqizua nga Ligji Nr. 06/1.-082, pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale kérkonte & t& dhénat
personale t& ndjeshme duhet t& mbrohen né ményré € veganté dhe t& klasifikohen me qéllim t&
parandalimit t& gasjes dhe pérdorimit t& paautorizuar t& paléve ¢ treta. me pérjashtim t& rasteve
t€ pércaktuara me ligj. Nga ajo g€ tha mé sipér shihet se pérkundér faktit g¢ autoritet shtetérore
kishin detyrim ligjor t& mbrojné t& dhénat shéndetésore & kétyre personave nj€ veprim i tillé
nuk ka ndodhur né praktiké, pasiqé s& paku prej 16 néntorit t& vitit 2016, mediat kané filluar t&
shkruajné ndér tjera se: “... Policia dhe Ushtria nuk mbahen me invalidé'®. Ligji pércakton t&
drejtat. pérgjegjésité, parimet dhe masat lidhur me mbrojtien ¢ t& dhénave personale dhe
themelon institucionin'’ q& &shté pérgjegjés pér mbik&qyrien e legjitimitetit t¢ pérpunimit t& &
dhénave dhe pérkufizon t€ drejtén né kompenzim t& ¢do personi, i cili ka pésuar dém material
ose jomaterial, si rezultat i njé shkeljeje t€ kétij Ligji, nga kontrolluesi ose pérpunuesi i t&
dhénave personale.

E drejté e fituar

76. Pérveg asaj q€ u tha mé lart€, Avokati i Popullit rikujton se autoritet gjegiése nuk e kishin
parasysh faktin se e drejta pér & gézuar pensione, né veganti ¢ drejta né beneficion t& invalidit
t& luftés s& UCK-s€, né rastin ¢ zyrtaréve policoré &shté e drejté e fituar (acguired right). Kjo
doktriné juridike pércakton q& njé e drejté e fituar n& bazé t& normave ligjore té caktuara nuk
mund t& kufizohet me ligje apo akte t& nxjerra mé voné dhe e njé&jta lidhet ngushté me parimin
¢ siguris€ juridike. Prandaj, tentativat e autoriteteve gjegjése pér kufizimin e drejtés né
beneficion t€ invalidit t& luftés s&¢ UCK-sé, ndaj zyrtaréve policoré shkel parimin e sigurisé
juridike pér shkak se kjo e drejté éshté fituar né bazé t& ligjeve t& méparshme.

77. Vlen t& theksohet se me Rregulloren ¢ UNMIK-ut nr. 2000/66. daté 21 Dhjetor 2000, pér heré
1€ paré u rregullua ¢éshtja e beneficionit pér kategoriné e “Invalidit t¢ lufiés” dhe atéheré e
drejta n€& pension u njihej personave me invaliditet mbi 40%, prandaj meqenése shumica prej
zyrtaréve policor prej atéheré ishin vler&suar me 20 % shkallé invaliditeti, atyre i'u ishin
refuzuar kérkesat pér beneficion. Me ndryshimet legjislative & vitit 2006'® zyrtarét policoré me
shkallg t& invaliditetit prej 20-30 % e fituan t& drejtén n& pensionin invalidor personal, derisa
Ligji nr. 03/L-035 pér Policing, u miratua nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés mé 20 shkurt
2008 dhe i nj&jti u shpall né Gazetén Zyrtare nr. 28, mé gershor t& vitit 2008. Derisa jemi te e
drejta né pensionin invalidor personal, &shté& me réndési t& theksohet se Ligii nr. 04/L-172, pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.04/L-054 pér Statusin dhe t& Dreitat ¢ Déshmoréve,
Invalidéve, Veteranéve. Pjesétaréve té& Ushtrisé Clirimtare 1& Kosovés, Viktimave t& Dhunés
Seksuale t&€ Luftés, Viktimave Civile dhe Familjaréve t& tyre, e ka pércaktuar Invalidin e luftés
s¢ UCK~s€ si: “Lufiétari. pjesétari dhe i internuari (burgosuri) i UCK- sé. i cili ka pésuar
plagé, léndime (démtime) fizike dhe psikike apo sémundje té rénda gjaté lufiés ose né burgjet
dhe kampet e armikut, gjaté periudhés sé lufiés, me shkallé 1é invaliditetit sé paku 10%”.

!*Shih linkun: https://zeri.info/aktuale/1171 51/ne-polici-punojne-cdhe-invalidet-¢-luftes/

“"Ligji nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale pércakton qé Agjencia pér Informim dhe Privatési (Agiencia)
&shte agjenci e pavarur, pérgjegjése pér mbikéqyrjen ¢ zbatimit t& legjislacionit per qasje n¢ dokumente publike dhe mbrojtje
t& t& dhénave personale. me géllim g€ & mbrohen 1€ drejtat dhe lirite themelore (€ personave fizike, né lidhje me pérpunimin
¢ (& dhénave personale, si dhe garantimin ¢ qasjes né dokumente publike.

'* Shih: Ligji Nr. 02/1-2 pér Statusin dhe t& Drejtat ¢ Familjeve t& Déshmoréve. Invalidéve. Veteranéve dhe Pesétaréve (&
UCK-sé dhe Familjeve & Viktimave Civile t& Lufi@s (neni 8. paragrafi 8,10).
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78. Avokati i Popullit rikujton se si pjesé pérbérése e parimit t& sigurisé juridiks. garantohet edhe

parimi i pritjes legjitime. N& bazé t& doktrinés s& pritjes legjitime, ata t& cilét veprojn& me
mirébesim dhe né€ pérputhje me ligjin, nuk duhet t& jené t& frustruar nga pritiet e tyre legjitime.
Kjo doktrin€ nuk gjen zbatim vetém né procedurat e nxjerrjes sé ligjeve, por edhe né nxjerrjen
e vendimeve né rastet individuale nga autoritetit pubiike. Po ashtu, siguria furidike nénkupton
qé ligji t€ jeté i qarté dhe i zbatueshém dhe q& ai zbatohet né praktiks *°. Sipas jurisprudencés
s€ Gjykatés Evropiane (shih rastet Kopecky v. Slovakia, Akigivkimi i datés 28 shtator 2004,
para 43-32; Graizinger dhe Gratzingerova kundér Republikés Ceke (dec.). nr. 39794/98, para
73, GJEDNJ 2002-VID), “pritja legjitime”™ duhet t& jeté e njé natyre konkrete dhe duhet t&
bazohet né dispozita ligjore ose né akte ligjore.

79. Lidhur me c¢éshtjen e pensioneve si drejté né proné Avokati i Popullit m# 27 shkurt 2018,

publikoi Raport”® me rekomandime lidhur me pensionet kontribut pagues. Raporti kishte pér
qéllim t€ térheq& vémendjen MPMS-s&, q& qytetaréve t'iu ofrohet mundésia ¢ garantuar ligjore
dhe kushtetuese né shirytézim t€ pensioneve si e drejté né proné. Tutje Raporti analizoi
kornizén ligjore né& aspektin e ushtrimit t& s& drejtés né pension kontribut pagues t& moshés, né
raport me té€ drejtén né ushtrimin e pensioneve tjera né bazé t& Ligjit Nr.04/L-054 pér Statusin
dhe t& Drejtat ¢ Déshmoréve, Invalidéve, Veteranéve, Pjesétaréve t& Ushtrisé Clirimtare t&
Kosovés, Viktimave Civile dhe Familjeve t& tyre dhe Ligjit Nr.04/L-261 pér Veteranét e
Ushtris€ Clirimtare & Kosovés. N& kété drejtim, Raporti argumentoi se ushtrimi i t& drejtés né
pensionin paraget ushtrim t€ sé drejtés né proné, n& baz& té nenit 1. Protokollit Nr.1 t& KEDNJ-
s€, n€ raport me Kushtézimin e ushtrimit t& s& drejtés né kété pension. n¢ bazé t& nenit 8 &
Ligjit Nr.04/L-131 pér Skemat Pensionale t& Financuara nga Shteti.

Konstatimet ¢ Avokatit té Populiit
80. Avokati i Popullit konstaton se ka shkelje t& t& drejtés pér njé proces t& drejt2, ¢ cila pérbén njé

81.

nga t& drejtat themelore t€ njeriut, meqé autoritet pérkatése nuk i kané pErmbushur detyrimet
Kushtetuese dhe ligjore si dhe standardet ndérkombétare t& aplikueshme né Republikén e
Kosovés, kundrejt ndérmarrjes sé veprimeve hetimore ndaj zyrtaréve t& dyshuar,

Avokati i Popullit konstaton se organet kompetente, nuk inicuan asnjé iloj hetimi pér t&
kuptuar se si rrodhén kéto informacione nga dosjet ¢ DFDLV/MPMS-sé. Cili ishte qéllimi i
publikimit t€ kétyre t& dhénave? Sa u démtua reputacioni i tyre duke marré parasysh se njé
numér i konsiderueshém i kétyre zyrtaréve jané me grada t€ larta dhe pozita udheheqése né
PK? Prandaj, n€ rrethana normale t€ njé shoqérie demokratike veprime & tilla nuk do t&
kalonin pa pasoja juridike ndaj personave pérgjegjés, ndérsa t¢ démtuarve né kété proces do
duhej t'i ofrohej kompensim si shpérblim ndaj démit material dhe jo material si¢ edhe e
pércakton Ligji nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

82. Avokati i Popullit konstaton se ekziston njé gasje selektive né hetimin ¢ késaj ¢éshtje nga

prokuroria. N& njé situaté 1€ tillé t& krahasueshme personat qé pérfituan statusin e “Invalidit té
Lufiés s¢ UCK -s&, e t&€ angazhuar si zyrtar€ policor u trajtuan ndryshe nga personat tjeré qé
punojné institucione tjera shtetérore dhe q& po ashtu jané pérfitues & statusit & “Invalidit t¢
Lufiés sé UCK -sé.

* EUROPEAN COMMISSION FOR DEMOCRACY THROUGH LAW (VENICE COMMISSION) REPORT ON THE
RULE OF LAW Adopted by the Venice Commission at its 86th plenary session (Venice, 25-26 March 2011) (44-51).

* Shih linkun: https:/fwww, oxl\-rks.orgf”Ol8/02/”7/raport-me~mkomnndxmo—a-890—"01G-w-dtcﬁm-m-pmsxon-konmbut—

pagucs-te-moshes-si-dhe-e-drejta-ne-shirytezimin-c-pensioneve-te-tjera-te-apiikueshme-ne-kosove/
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83. Avokati i Popullit konstaton se jan& p&rdoré standarde t& dyfishta pér situata & ngjashme. Sipas
procedurés, secili person q& pretendon se i takon kjo e drejté statusore e pensionit/beneficionit
aplikon pér t'iu njohur e drejta invalidore dhe i njéjti duhet t& kalojé pérmes verifikimit né
komisionet mjekésore t&€ MPMS-sé 1€ cilét pasi vendosin pér secilin rast ve¢ e veg, japin
vlerésimet e tyre, e pastaj departamenti pérkatés i MPMS-sé léshon vendim me t& cilin e
njofton palén se ju ka pranuar apo ju ka refuzuar kérkesa. Pra ¢ gjithé barra e vler&simit bie
mbi komisionet profesionale, prandaj né situaté t& krahasveshme pérkitazi me veteranét e luftés
s¢ UCK-sé prokuroria kompetente kishte ngritur aktakuzé ndaj komisionit geveritar, ndérsa né
rastin g€ po ¢ trajton ky Raport prokuroria dhe IPK-ja po hetojné ndaj pérfituesit

84. Avokati i Popullit konstaton se publikimi i t&¢ dh&nave persorale dhe sidomos zbulimi i
identitetit t& personave té dyshuar pérmes mediave, pa nj& kujdes t& shtuar cenon dinjitetin e
paléve né proceduré penale dhe shkel& parimin e prezumimit t& pafajésisé sé (& pandehurve.

N€ pajtim me nenin 133, paragrafin 3 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés: “....ka & drejté 1é
béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje 1¢ té drejtave dhe lirive té njeriut nga
ana e organeve (€ administratés publike dhe organeve (¢ tjera shtetérore™ dhe né pajtim me nenin
18, paragrafin 1 pika 1.2 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit “1é térhegé vémendjen pér rastet kur
autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla dhe
kur éshté e domosdoshme t¢ shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve
pérkatése né lidhje me rastet e tilla” si dhe bazuar n& ato q& u thané mé sipér né kété raport
Avokati 1 Popullit:

REKOMANDON
Prokuroriné e Shtetit t& Republikés s& Kosovés dhe Inspektoratin Policor t& Kosovés gg:

e Né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligiore sa mé paré té pérmbyllin hetimet lidhur
me ¢éshijen e zyriaréve policoré qé trajtoi ky raport né ményré qé kjo ¢éshtje 1é marr epilog
1é qarté, qofié népérmjet ngritjes sé aktakuzés dhe parashtrimin e ¢éshtjes para gjykatés,
qofté me pushimin e hetimeve,

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t¢ cilave Avokati i Populilit u ka drejtuar rekomandim,
kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe masat disiplinore,
duhet 1é pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me
shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi mirésisht q&é t& na
informoni pér veprimet ¢ ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

v i

qdéme,

\-A

Avokat i Popullit
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